Дело № 1-9/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Залегощь 14 мая 2018 года

Залегощенский районный суд Орловской области в составе: 

председательствующего судьи Рожко О.В.,

при секретаре Царевой Е.Н.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Кистерева А.А. и помощника прокурора Грибкова К.О.,

гражданского истца – прокурора Митрохина М.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сучкова В.В., представившего удостоверение №, выданное Управлением министерства юстиции по Орловской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего Г.Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил присвоение и растрату, то есть хищение чужого вверенного ему имущества с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

На основании решения муниципальной избирательной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ «О результатах выборов главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» ФИО1 был избран Главой Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области и ДД.ММ.ГГГГ приступил к исполнению обязанностей Главы муниципального образования на основании вынесенного им Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 21-24 Устава Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, ФИО1, являясь Главой указанного сельского поселения, был наделен полномочиями: представлять сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями; без доверенности действовать от имени сельского поселения; подписывать и обнародовать нормативные правовые акты, принятые Советом народных депутатов сельского поселения; издавать в пределах своих полномочий правовые акты; на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения; осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы, то есть подсудимый был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе по распоряжению вверенными ему денежными средствами и имуществом муниципального образования.

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов ФИО1 находился на своем рабочем месте в здании администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ему было достоверно известно о наличии денежных средств на расчетном счете сельского поселения в размере, достаточном для получения премии.

Желая безвозмездно обратить данные денежные средства в свою пользу и пользу третьих лиц, у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

Исполняя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов, достоверно зная о том, что действующими Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», утвержденным решением Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, и Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», утвержденным решением Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в честь 72-ой годовщины освобождения г. Орла и Орловской области не предусмотрена, действуя в нарушение положений ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 13.07.2015 № 262-ФЗ), которые предусматривают, что размер должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, а также в нарушение положений п. 8 ч. 4 ст. 18 Устава Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), которые закрепляют исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение в части возможности совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью сельской администрации, дал указание находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий ведущему специалисту администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области Г.В.М. подготовить Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о премировании его и сотрудников сельской администрации в честь 72-ой годовщины освобождения г. Орла и Орловской области.

После изготовления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно к 72-ой годовщине освобождения г. Орла и Орловской области премировал себя и муниципальных служащих сельского поселения (ведущего специалиста-бухгалтера Г.Е.М. ведущего специалиста Г.В.М. и ведущего специалиста В.Н.А.) в размере должностного оклада с учетом установленных надбавок.

Затем ФИО1 направил Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ для исполнения в бухгалтерию для подготовки документов, которые были необходимы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на текущие счета их получателей.

Впоследствии на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были начислены денежные средства в сумме 29993 рубля (с учетом налога на доходы физических лиц), которые на основании двух платежных поручений по средству электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет №, открытый в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области были начислены денежные средства в общей сумме 46 378 рублей, а именно:

Г.Е.М. были начислены денежные средства в сумме 15596 рублей (с учетом налога на доходы физических лиц), которые на основании двух платежных поручений по средству электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на её текущий счет №, открытый в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>»;

Г.В.М. были начислены денежные средства в сумме 15596 рублей (с учетом налога на доходы физических лиц), которые на основании двух платежных поручений по средству электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на её текущий счет №, открытый в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>»;

В.Н.А. были начислены денежные средства в общей сумме 15186 рублей (с учетом налога на доходы физических лиц), которые на основании двух платежных поручений по средству электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на её текущий счет №, открытый в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, из бюджета Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области путем присвоения похитил денежные средства в сумме 29 993 рубля (с учетом налога на доходы физических лиц), которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению. Одновременно, действуя в интересах третьих лиц, подсудимый путем растраты похитил денежные средства в сумме 46 378 рублей (с учетом налога на доходы физических лиц), которыми Г.В.М.., Г.Е.М. и В.Н.А. распорядились по своему усмотрению. 

То есть, в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1 своими действиями причинил муниципальному образованию – Ломовское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, материальный ущерб в общей сумме 76371 рубль (с учетом налога на доходы физических лиц). 

Далее ФИО1, действуя в рамках ранее сформированного единого преступного умысла, направленного на хищение муниципальных денежных средств, продолжил свои преступные действия путем совершения тождественных действий.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов подсудимый находился на своем рабочем месте в здании администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ему было достоверно известно о наличии денежных средств на расчетном счете сельского поселения в размере, достаточном для получения премии.

В тоже время ФИО1 было известно о том, что действующими Положением «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», утвержденным решением Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, и Положением «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», утвержденным решением Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, выплата премий в честь 73-ей годовщины освобождения г. Орла и Орловской области не предусмотрена.

Кроме того, подсудимому было известно, что 44-ое заседание Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области ДД.ММ.ГГГГ не созывалось и вопросы по принятию Решения № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, утвержденный решением Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ №» и Решения № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, утвержденное решением Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ №» не рассматривались, поэтому протокол 44-го заседания Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области и указанные Решения № и № от ДД.ММ.ГГГГ содержат заведомо ложные сведения о рассмотрении и принятии Советом народных депутатов внесенных поправок о дополнительном денежном поощрении Главы и муниципальных служащих Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области к годовщине освобождения г. Орла и Орловской области. 

Однако, желая вновь безвозмездно обратить муниципальные денежные средства в свою пользу и пользу третьих лиц, ФИО1, действуя в нарушение положений ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 13.07.2015 № 262-ФЗ), которые предусматривают, что размер должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования, и положений п. 8 ч. 4 ст. 18 Устава Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (в редакции от 18.08.2014), которые закрепляют исключительную компетенцию Совета народных депутатов сельского поселения по определению порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения, действуя умышленно и из корыстных побуждений с использованием своего служебного положения в части возможности совершать действия по распоряжению вверенными ему денежными средствами и руководству деятельностью администрации сельского поселения, дал указание находящейся от него в служебной зависимости и неосведомленной о незаконности совершаемых им действий ведущему специалисту администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области Г.В.М. подготовить Распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ о премировании его и сотрудников сельской администрации в честь 73-ой годовщины освобождения г. Орла и Орловской области.

После изготовления указанного Распоряжения подсудимый подписал его, чем незаконно премировал себя и муниципальных служащих сельского поселения (ведущего специалиста-бухгалтера Г.Е.М., ведущего специалиста Г.В.М. и ведущего специалиста В.Н.А.) в размере должностного оклада с учетом установленных надбавок к 73-ой годовщине освобождения г. Орла и Орловской области.

Затем ФИО1 направил Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ для исполнения в бухгалтерию для подготовки документов, которые были необходимы для незаконного начисления и перечисления денежных средств на текущие счета их получателей.

Впоследствии на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были начислены денежные средства в сумме 29993 рубля (с учетом налога на доходы физических лиц), которые на основании двух платежных поручений по средству электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на его текущий счет №, открытый в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области были начислены денежные средства в общей сумме 46 378 рублей, а именно:

Г.Е.М. были начислены денежные средства в сумме 15596 рублей (с учетом налога на доходы физических лиц и удержания из заработной платы), которые на основании платежного поручения по средству электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на её текущий счет №, открытый в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>»; 

Г.В.М. были начислены денежные средства в сумме 15596 рублей (с учетом налога на доходы физических лиц и удержания из заработной платы), которые на основании платежного поручения по средству электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционного дня ДД.ММ.ГГГГ поступили на её текущий счет №, открытый в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>»;

В.Н.А. были начислены денежные средства в сумме 15186 рублей, которые на основании двух платежных поручений по средству электронного документооборота через Управление Федерального казначейства по Орловской области в течение операционных дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на её текущий счет №, открытый в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, из бюджета Ломовского сельского поселения 

<

адрес> путем присвоения похитил денежные средства в сумме 29 993 рубля (с учетом налога на доходы физических лиц), которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению. Одновременно, действуя в интересах третьих лиц, подсудимый путем растраты похитил денежные средства в сумме 46 378 рублей (с учетом налога на доходы физических лиц), которыми Г.В.М.., Г.Е.М. и В.Н.А. распорядились по своему усмотрению. 

То есть, в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1 своими действиями причинил муниципальному образованию – Ломовское сельское поселение Залегощенского района Орловской области материальный ущерб в общей сумме 76371 рубль (с учетом налога на доходы физических лиц). 

При таких обстоятельствах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свое служебное положение, из бюджета Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области путем присвоения похитил денежные средства в общей сумме 59986 рублей и путем растраты похитил денежные средства в общей сумме 92756 рублей, чем причинил муниципальному образованию – Ломовское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, материальный ущерб на общую сумму 152 742 рубля (с учетом налога на доходы физических лиц). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Признание вины подсудимым в совершении преступления суд признает обоснованным, поскольку его виновность полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Так, представитель потерпевшего Г.Е.М. (глава администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области) показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность ведущего специалиста-бухгалтера указанной администрации. В ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годах она и другие сотрудники администрации получили премии в честь 72-ой и 73-ей годовщины освобождения г. Орла и Орловской области. Документы о начислении премий она подготовила на основании Распоряжений главы сельского поселения ФИО1 В ходе предварительного следствия ей стало известно, что премии были начислены незаконно. Проводилось ли заседание 44-ой сессии Ломовского сельского Совета народных депутатов ей не известно. 

Ранее занимаемая Г.Е.М. должность в качестве ведущего специалиста-бухгалтера сельского поселения подтверждается соответствующим Распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 44).

Свидетель Г.В.М. (ведущий специалист администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области) показала, что в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годах она получила премии в честь 72-ой и 73-ей годовщины освобождения г. Орла и Орловской области. Распоряжения о премировании главы сельского поселения и сотрудников администрации она подготовила по указанию подсудимого. Со слов ФИО1 ей было известно, что заседание 44-ой сессии Ломовского сельского Совета народных депутатов, на котором решались вопросы премирования, состоялось.

Из показаний свидетеля В.Н.А. (ведущего специалиста администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годах она получила премии в честь 72-ой и 73-ей годовщины освобождения г. Орла и Орловской области. О проведении заседания 44-ой сессии Ломовского сельского Совета народных депутатов ей не известно.

Занимаемые свидетелями Г.В.М. и В.Н.А. должности подтверждаются соответствующим Распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ и справкой главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 164, 172).

Допрошенные в судебном заседании свидетели А.Н.В.., И.Т.И., К.Л.А.., Ф.Н.А.., Ф.В.В.., С.М.А. и Д.А.В. (депутаты Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области) дали суду аналогичные друг другу показания, из которых следует, что они на заседании 44-ой сессии Совета народных депутатов не присутствовали и какие решения были приняты на этой сессии им не известно.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля И.С.Ф. (депутата Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области), из которых следует, что в проведении 44-ой сессии Совета народных депутатов он не участвовал и какие решения были приняты на этой сессии ему не известно (т. 5 л.д. 116-118, 122-123; т. 9 л.д. 20-22).

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.А. (депутата Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области) следует, что сессии Совета народных депутатов он посещал и в принятии депутатами каких-либо решений не участвовал (т. 5 л.д. 19-21; т. 9 л.д. 13-15).

Из оглашенных показаний свидетеля Х.Н.И. (депутата Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области) следует, что на заседании 44-ой сессии Совета народных депутатов она не присутствовала и какие решения были приняты на этой сессии ей не известно (т. 5 л.д. 1-3, 4-5, 9-10; т. 9 л.д. 26-28).

Факт того, что народные депутаты А.Н.В., И.Т.И., К.Л.А., Ф.Н.А.., Ф.В.В.., С.М.А.., Д.А.В. И.С.Ф.., К.А.А. и Х.Н.И. не принимали участие в заседании 44-ой сессии Ломовского сельского Совета народных депутатов подтверждается сообщениями БУЗ 

<

данные изъяты> области «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, ЗАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, МБОУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, МБОУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и ОАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в день проведения сессии указанные лица находились на своем рабочем месте (т. 4 л.д. 225, 230, 232, 234, 235, 236, 238, 242; т. 9 л.д. 92). 

Статус указанных свидетелей в качестве депутатов Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области подтверждается протоколами участковой избирательной комиссии и решениями «Об утверждении итогов голосования по выборам депутата Ломовского сельского Совета народных депутатов» (т. 10 л.д. 23, 24-25, 40-41, 43-44, 52-53, 55-56, 58-59, 61-62, 64-65, 67-68, 70-71, 77, 79, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87). 

Допрошенная в судебном заседании свидетель С.И.Е. (председатель контрольно-счетной палаты Залегощенского района Орловской области) показала, что ею была проведена проверка расходования бюджетных средств Ломовского сельского поселения, по итогам которой было выявлено, что подсудимый незаконно премировал себя и работников сельской администрации в честь 72-ой и 73-ей годовщины освобождения г. Орла и Орловской области.

Свидетель И.А.В. (о/у ЭБиПК ОМВД России по Залегощенскому району Орловской области) в судебном заседании показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годах подсудимый незаконно выплатил себе и сотрудникам сельской администрации премию ко Дню освобождения г. Орла и Орловской области.

Событие преступления, обстоятельства и способ его совершения, виновность подсудимого в его совершении так же подтверждаются исследованными в суде доказательствами:

- рапортом о/у ЭБ и ПК ОМВД России по Залегощенскому району Орловской области И.А.В. об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» установлено, что заседание 44-ой сессии Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ фактически не проводилось и решения, поставленные на его повестку, открытым голосованием не принимались (т. 11 л.д. 103);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Глава администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение муниципальных денежных средств путем незаконного издания Распоряжения о премировании в честь 72-й годовщины освобождения г. Орла и Орловской области (т. 2 л.д. 13-17);

- справкой-меморандум о/у ЭБ и ПК ОМВД России по Залегощенскому району Орловской области И.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Глава Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ФИО1 в нарушение Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», утвержденного решением Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно издал Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о премировании себя и работников сельской администрации в честь 72-ой годовщины освобождения г. Орла и Орловской области, на основании которого ему и сотрудникам сельской администрации были незаконно начислены и выплачены денежные средства (т. 1 л.д. 97-100);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с иллюстрационной таблицей), согласно которому осмотрено помещение администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>

В ходе осмотра из кабинета бухгалтерии изъяты: оттиски печатей и штампов; папка «Бланки», содержащая бланки строгой отчетности и выписок из похозяйственной книги и лицевых счетов; расчетно-платежные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ год; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ; ведомость начисления единого социального налога за ДД.ММ.ГГГГ год; платежные ведомости и поручения на перечисление заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ год; папка с протоколами заседаний Ломовского сельского Совета народных депутатов с прилагаемыми к ним документам за ДД.ММ.ГГГГ год; Распоряжения главы сельского поселения за ДД.ММ.ГГГГ год; сведения о муниципальных правовых актах, принятых в ДД.ММ.ГГГГ годах; справки сельской администрации (т. 2 л.д. 33-40, 41-51);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Глава Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ФИО1 добровольно выдал: Устав Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области; папку с расчетно-платежной документацией за ДД.ММ.ГГГГ год; папку с расчетно-платежными ведомостями за ДД.ММ.ГГГГ год; папку со справками 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; папку с распоряжениями Главы сельского поселения; справки об отсутствии табеля учета за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года; справки о наличии (отсутствии) возвратов денежных средств специалистов администрации; справки о наличии (отсутствии) возвратов денежных средств ФИО1; справки о наличии (отсутствии) денежной задолженности по заработной плате; папки с реестрами по заработной плате за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года; папки с банковскими документами ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года; папку с кассовыми документами за ДД.ММ.ГГГГ год (т. 4 л.д. 203-206);

- выводами судебной бухгалтерской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Главе администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ФИО1 на основании его Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в честь 72-ой годовщины освобождения г. Орла и Орловской области в августе ДД.ММ.ГГГГ года начислена премия в размере должностного оклада с установленными надбавками в сумме 29 993 рубля; на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в честь 73-ой годовщины освобождения г. Орла и Орловской области в ДД.ММ.ГГГГ года ему начислена премия в сумме 29 993 рубля (т. 7 л.д. 12-22);

- выводами судебной бухгалтерской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым сотрудникам администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области на основании Распоряжения Главы указанного сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ в честь 72-ой годовщины освобождения г. Орла и Орловской области в августе ДД.ММ.ГГГГ года начислена премия: Г.В.М. – 15 596 рублей, Г.Е.М. – 15 596 рублей, В.Н.А. – 15 186 рублей; на основании Распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ в честь 73-ой годовщины освобождения г. Орла и Орловской области в ДД.ММ.ГГГГ года им начислена премия: Г.В.М. – 15 596 рублей, Г.Е.М. – 15 596 рублей, В.Н.А. – 15 186 рублей (т. 7 л.д. 47-68);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с иллюстрационной таблицей и копиями документов), согласно которому осмотрены: Распоряжения Главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие указание выплатить Главе и сотрудникам сельской администрации премию в честь 72-ой и 73-ей годовщины освобождения г. Орла и Орловской области в размере ежемесячного денежного содержания; Решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области»; Решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области»; протокол 44-го заседания Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, на котором приняты решения о внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области и в Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области; и иные документы, которые явились предметом судебного бухгалтерского исследования (т. 7 л.д. 75-86, 87-98, 99-163);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с иллюстрационной таблицей и копиями документов), согласно которому осмотрены: протокол 40-го заседания Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, на котором приняты решения о внесении изменений в Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области и в Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области; Решение № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» (т. 9 л.д. 45-46, 47-50, 51-68).

Все осмотренные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 164-168, т. 9 л.д. 69-70).

Совершение преступления ФИО1 также подтверждается:

- справкой администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что на указанную дату задолженности по заработной плате перед ФИО1 не имеется (т. 2 л.д. 53);

- справкой администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что на указанную дату задолженности по заработной плате перед сотрудниками Ломовской сельской администрации не имеется (т. 6 л.д. 175);

- сообщениями Управления Федерального казначейства по Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым платежные поручения о перечислении денежных средств ФИО1, Г.Е.М., Г.В.М.. и В.Н.А. были сформированы и направлены в банк в течение каждого операционного дня (т. 7 л.д. 174, 176);

- сообщениями Департамента правового обеспечения государственного финансового контроля по Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым решение Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Порядок предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, утвержденный решением сессии Ломовского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №» и решение Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях отплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, утвержденное решением сессии Ломовского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №» зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 178-179, 180, 182, 183);

- квитанцией к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 возвратил в бюджет муниципального образования денежные средства в сумме 21700 рублей (т. 6 л.д. 155);

- чек-ордером от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 возвратил в бюджет муниципального образования денежные средства в сумме 38 286 рублей (т. 10 л.д. 199);

- Распоряжением администрации Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 вступил в должность Главы указанного сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 169);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой администрация Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области является юридическим лицом и зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д. 8-10).

Показания представителя потерпевшего и допрошенных в суде свидетелей, а также оглашенные показания свидетелей суд признает достоверными, так как они устанавливают одни и те же обстоятельства, полностью согласуются между собой и иными исследованными доказательствами.

Оснований сомневаться в письменных доказательствах и выводах судебной экспертизы у суда также не имеется, поскольку они соответствуют требованиям ч. 2 ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ; проводивший исследование эксперт имеет многолетний опыт работы и необходимую квалификацию, его выводы обоснованы и построены с учетом действующего законодательства. 

Таким образом, все исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, а это значит, что их совокупность является достаточной для разрешения уголовного дела.

При таких обстоятельствах, суд считает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, осознавая противоправность своих действий в отношении вверенного ему имущества – денежных средств, действовал умышленно, преследуя свои корыстные цели.

Умысел на совершение преступления подтверждается действиями подсудимого во время совершения преступления, способом его совершения и наступившими общественно-опасными последствиями.

Квалифицируя действия подсудимого как присвоение и растрата, суд исходит из того, что ФИО1, используя свое служебное положение в качестве Главы сельского поселения, незаконно издал Распоряжение, на основании которого он и сотрудники сельской администрации незаконно получили денежные и распорядились ими по своему усмотрению. 

То есть, действуя с корыстной целью, ФИО1 совершил действия по безвозмездному фактическому изъятию денежных средств из бюджета Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, обращению их в свою пользу и пользу иных лиц с последующим распоряжением ими по своему усмотрению. 

Выводы суда о том, что в период совершения преступления ФИО1 являлся должностным лицом и главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования согласуются с положениями ст. 21-24 Устава Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (с учетом его последующих изменений и дополнений), согласно которым Глава сельского поселения возглавляет администрацию сельского поселения, является высшим должностным лицом сельского поселения и председателем сельского Совета народных депутатов; в его полномочия входит: подписывать и обнародовать нормативные правовые акты, принятые сельским Советом народных депутатов, издавать в пределах своих полномочий правовые акты, на принципах единоначалия в пределах своей компетенции осуществлять руководство деятельностью администрации сельского поселения, осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств, подписывать финансовые документы (т. 9 л.д. 103-120, 121-245; т. 10 л.д. 1-20). 

То есть, в силу своего служебного положения ФИО1 обладал организационно-распорядительными функциями в отношении бюджетных денежных средств. 

Выводы суда о противоправности действий ФИО1 также согласуются с положениями п. 8 ч. 4 ст. 18 Устава Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, из которого следует, что определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения относится к исключительной компетенции Совета народных депутатов сельского поселения (т. 9 л.д. 103-120, 121-245; т. 10 л.д. 1-20). 

При этом регламентом Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области, утвержденным постановлением Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом его последующих изменений) установлено, что сельский Совет народных депутатов состоит из 10 депутатов; в обязанности председателя входит руководить подготовкой заседаний сельского Совета, созывать заседании сельского Совета, издавать Распоряжения по вопросам организации деятельности сельского Совета; решения принимаются на заседаниях сельского Совета большинством голосов от общего числа депутатов, присутствующих на заседаниях (т. 10 л.д. 26-37).

Пунктом 2.4.1 решения Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» предусмотрено, что муниципальным служащим указанного сельского поселения могут выплачиваться денежные поощрения, связанные с празднованием юбилейных дат «Дня муниципального служащего», «Дня защитника Отечества (Международного женского дня)», «Дня Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов», «Дня Залегощенского района» (т. 9 л.д. 95-102).

Таким образом, с учетом сознательного и последовательного характера действий подсудимого в период и после совершения преступления, с учетом его адекватного поведения на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного, поэтому он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15, 25 и 29 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких, является умышленным и оконченным.

Как личность, по месту проживания ФИО1 характеризуется положительно (т. 6 л.д. 165); проживает с женой. 

ДД.ММ.ГГГГ подсудимый досрочно прекратил полномочия Главы Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, является депутатом Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области (т. 6 л.д. 172); по бывшему месту работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 159-160). 

Как Глава сельского поселения, ФИО1 неоднократно награждался почетными грамотами и благодарностями; администрация сельского поселения, которую он возглавлял, многократно занимала призовые места в районных смотрах и конкурсах и была награждена почетными грамотами (т. 6 л.д. 182-193).

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлена страховая пенсия по старости, размер которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 14308 рублей (т. 6 л.д. 166).

В ДД.ММ.ГГГГ году подсудимому установлен диагноз заболевания «

<

данные изъяты>» (ДД.ММ.ГГГГ проведена 

<

данные изъяты>) (т. 6 л.д. 174; т. 10 л.д. 195, 196, 197, 198).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: положительные характеристики по месту проживания и работы, его состояние здоровья, частичное возмещение вреда, что подтверждено в судебном заседании документально.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 противоправного деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений ст. 64 УК РФ.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, действуя в целях восстановления социальной справедливости и назначения виновному соразмерного содеянному наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 минимальное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

По мнению суда, данный вид уголовного наказания и его размер является соразмерным содеянному, справедливым и способствующим решению задач, указанных в ст. 2 УК РФ.

Определяя порядок уплаты штрафа, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ и, учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, его имущественное положение, возраст, состояние здоровья и необходимость продолжения лечения, считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа равными частями на срок 40 месяцев (03 года 04 месяца).

В тоже время, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 03 года, что предусмотрено ч. 3 ст. 47 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается к наказанию, не связанному с лишением свободы, суд считает, что ранее избранная в его отношении мера пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В ходе предварительного следствия прокурором района Митрохиным М.И., действующим в интересах муниципального образования – Ломовское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, в отношении ФИО1 был заявлен гражданский иск на сумму 131042 рублей (т. 6 л.д. 46-52).

В ходе судебного следствия прокурор уточнил заявленные требования, изменив их в сторону уменьшения, и просил суд взыскать с ФИО1 в пользу Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области 92756 рублей в счет возмещения вреда, причиненного преступлением. 

Уточненные исковые требования ФИО1 признал полностью, что подтвердил своим письменным заявлением (т. 10 л.д. 200).

Поскольку в судебном заседании доказано, что в результате преступных действий ФИО1 муниципальному образованию – Ломовское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, причинен вред в размере 152742 рублей и при этом 59986 рублей подсудимым было добровольно возмещено в бюджет указанного сельского поселения до постановления приговора, суд считает уточненные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

При таких обстоятельствах, с ФИО1 в пользу Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области подлежит взысканию 92756 рублей в счет возмещения вреда, причиненного преступлением.

Постановлением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 применена мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на его денежные средства (находящиеся на банковских счетах № и №, открытые в ПАО «

<

данные изъяты>», и на банковском счете №, открытом в АО «

<

данные изъяты>») и транспортное средство – автомобиль № государственный регистрационный знак №, с запретом права пользования (т. 6 л.д. 223-225). 

Учитывая, что ФИО1 назначается уголовное наказание в виде штрафа и одновременно с него подлежат взысканию денежные средства в пользу муниципального образования, суд считает необходимым сохранить арест на его денежные средства и автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № до исполнения наказания и оплаты гражданского иска.

Вещественные доказательства: подшивка документов «Администрация Ломовского сельского поселения, Банк ДД.ММ.ГГГГ», подшивка документов «Администрация Ломовского сельского поселения, Банк ДД.ММ.ГГГГ», подшивка документов «Администрация Ломовского сельского поселения, расчетно-платежные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ год», подшивка документов «Администрация Ломовского сельского поселения, расчетно-платежные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ год», Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, протокол 40-го заседания Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, протокол 44-го заседания Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, Решение № от ДД.ММ.ГГГГ, Решение № от ДД.ММ.ГГГГ, Решение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, две справки о состоянии счета ФИО2, две справки о состоянии счета Г.В.М.., две справки о состоянии счета Г.Е.М.., отчет об операциях по лицевому счету №, две расчетно-платежные ведомости в отношении Главы сельского поселения за июль и ДД.ММ.ГГГГ года по вступлении приговора в законную силу подлежат возвращению в администрацию Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

Судебных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме 100000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой его выплаты равными частями на срок 40 (сорок) месяцев с лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 03 (три) года.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Уточненные исковые требования прокурора Залегощенского района Орловской области, действующего в интересах муниципального образования – Ломовское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования – Ломовское сельское поселение Залегощенского района Орловской области, денежные средства в размере 92756 (девяносто две тысячи семьсот пятьдесят шесть) рублей в счет возмещения вреда, причиненного преступлением.

Наложенный постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ арест на денежные средства ФИО1 (находящиеся на банковских счетах № и №, открытые в ПАО «

<

данные изъяты>», и на банковском счете №, открытом в АО «

<

данные изъяты>») и транспортное средство – 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, сохранить до исполнения уголовного наказания и оплаты гражданского иска.

Вещественные доказательства: подшивку документов «Администрация Ломовского сельского поселения, Банк ДД.ММ.ГГГГ», подшивку документов «Администрация Ломовского сельского поселения, Банк ДД.ММ.ГГГГ», подшивку документов «Администрация Ломовского сельского поселения, расчетно-платежные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ год», подшивку документов «Администрация Ломовского сельского поселения, расчетно-платежные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ год», Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол 40-го заседания Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, протокол 44-го заседания Ломовского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ, Решение № от ДД.ММ.ГГГГ, Решение № от ДД.ММ.ГГГГ, Решение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, две справки о состоянии счета В.Н.А. две справки о состоянии счета Г.В.М.., две справки о состоянии счета Г.Е.М., отчет об операциях по лицевому счету №, две расчетно-платежные ведомости в отношении Главы сельского поселения за ДД.ММ.ГГГГ года – возвратить в администрацию Ломовского сельского поселения 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Залегощенский районный суд Орловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе защищать свои интересы в суде апелляционной инстанции с помощью защитника, в том числе и по назначению суда.

Председательствующий: Рожко О.В.